
SEXTA-FEIRA, 10 DE FEVEREIRO DE 201212  CADERNO 4

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 340084

INTIMAÇÃO/RESULTADO/HABILITAÇÃO
/ABERTURA DA PROPOSTA

TOMADA DE PREÇOS TP N° 2012.001.PMA.SESAU
Órgão: Secretaria Municipal de Saúde/Prefeitura Municipal de 
Ananindeua
Objeto: Contratação de empresa especializada para construção 
da Unidade Saúde da Mulher, no Município de Ananindeua, 
Estado do Pará.
A CPL, no uso de suas atribuições, comunica o resultado do 
julgamento da fase habilitatória da Tomada de Preços, em 
epígrafe,  para os efeitos do art. 109, da Lei 8.666/93, conforme 
abaixo:
Firma Habilitada:
UNION ASFALTOS E TRANSPORTES LTDA CNPJ n° 
02.989.550/0001-00 
Firma Inabilitada:
 GM ENGENHARIA EMPREENDIMENTOS LTDA CNPJ n° 
04.503.910/0001-48
Considerando a desistência de recurso, do resultado da fase 
habilitatória, impetrada pela empresa GM ENGENHARIA 
EMPREENDIMENTOS LTDA CNPJ n° 04.503.910/0001-48, 
no dia 06/02/2012, conforme documento constante nos autos.
A CPL designa o dia 14/02/2012, às 10h00min, para abertura da 
proposta comercial da empresa habilitada, no mesmo local em 
que se deu a abertura da licitação. Comunica ainda que  o teor 
da ata de julgamento está disponível no escritório da Assessoria 
de Licitação. 

Ananindeua/PA, 08 de fevereiro  de 2011.
Rafaella de Lima Abreu
Presidente da CPL/PMA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM/PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 340284

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO
 E ASSISTÊNCIA SOCIAL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 001/2012 – SEMTRAS.

OBJETO: Aquisição de Gêneros Alimentícios.
ABERTURA: 23 de Fevereiro de 2012 às 09:00 horas no CAEC.
O Edital pode ser adquirido no site: WWW.santarem.pa.gov.br

Santarém-Pará, 10 de Fevereiro de 2012.
Pedro Gilson Valério de Oliveira

Pregoeiro - PMS

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA SANTA 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 339836

A P. M. de Terra Santa realizara P. P nº 0009/2012– PMTS 
do tipo menor preço por item para contratação de serviços e 
impressos gráficos destinados as secretarias. Abertura será no 
dia 27 de Fevereiro de 2012 às 09:00 hs. O Edital encontra-se 
na sede da P.M.de T.S.
A P. M. de Terra Santa/PA Realizara Chama Publica nº 
0000001/2012 – PMTS para aquisição de gêneros alimentícios 
da agricultura familiar e empreendedor familiar rural destinado a 
Merenda Escolar. Abertura dia 29 de Fevereiro  de 2012 às 09h00 
hs.  O Edital encontra-se na sede da P. M. de T. S.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA SANTA
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

O Fundo Municipal de Saúde de Terra Santa realizara P. P nº 
0009/2012– FMS do tipo menor preço por item para contratação 
de serviços e impressos gráficos destinados aos setores da 
saúde. Abertura será no dia 28 de Fevereiro de 2012 às 09:00 
hs. O Edital encontra-se na sede da P.M.de T.S.

CÂMARA MUNICIPAL DE BENEVIDES
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 340323

EXTRATO DE CONTRATO
PROC. LIC. N° 007/2011: CONVITE

PARTES:Câmara Municipal de Benevides e ERLON C. MOREIRA ME.
OBJETO:Contratação de fornecimento de materiais de consumo.
Data da Assinatura: 02 de janeiro de 2012.

Antonio Roberto de Oliveira
Presidente da Câmara Municipal de Benevides

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE PIRABAS (PA)
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 340296

[EXTRATO DA PETIÇÃO DE LICENÇA DE INSTALAÇÃO]
A PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE PIRABAS 
(PA), pessoa jurídica de direito público, inscrita no CNPJ/MF 
n°. 22.981.153/0001-08, com sede à Av. Plácido Nascimento, 
265 – Cidade de São João de Pirabas, Estado do Pará, pelo 
presente instrumento torna público que está requerendo junto 
a Secretaria de Estado de Meio Ambiente (SEMA), as licenças 
registradas de acordo com os seguintes Processos:
1) n° 2011/0000029063 (Licença para implantação de Sistema 
de Abastecimento de Água nas Vilas: Km 42, Vila Nazaré, Vila 
Nova II, Caetezinho, Parada do Miriti, Trevo, Patauá, Jararaca, 
Santa Luzia). Em 31/01/2012. 

Luís Cláudio Teixeira Barroso
 Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 340356

PREGÃO PRESENCIAL – 020/2012 – Obj: Aquis. de 
materiais: Químico, hospitalar, laboratorial, hematologia e de 
acondicionamento e embalagem, para serem utilizados no 
Hospital Municipal de Paragominas, até 31/12/12. Data de 
Abertura: 27/02/2012 às 09:00 hs. A retirada do Edital 
deverá ser efetuada de 8h às 12h e das 14h às 18h na sede da 
PMP, sito na Rua do Contorno, 1212-Centro, onde se realizará o 
certame. Pgm.:10/02/12.
CONT. – 056/12 – DISPENSÁVEL DE LICITAÇÃO, PMP/
OBRAS SOCIAIS DA DIOCESE DE BRAGANÇA. Obj: Loc. 
de 01 imóvel em madeira, contendo 01 sala medindo aproxim. 
42m², localiz. na área do patrimônio da Colônia Cajueiro II, 
Zona Rural, para funcionar como anexo da E.M.E.F. Sapequinha, 
atendendo os segmentos de 5ª a 8ª séries do Proj. Modular, para 
o exercício/2012. Valor global: R$ 4.200,00. Vig: 04/01/12 a 
31/12/12. Rec: FME.Ord. Desp: Paulo Pombo Tocantins - Prefeito 
em Exercício.
CONT. – 057/12 – DISPENSÁVEL DE LICITAÇÃO, PMP/
LUZINETE FERNANDES PASSOS. Obj: Loc. de um imóvel em 
alvenaria, para alojamento de Professores do Ens. Fundamental, 
que não residem na localidade e ministram aulas na E.M.E.F. 
Paulino Borges, localiz. na Vila Nova Formosa (gleba Arapuã 
Simeira), durante o exercício/2012. Valor global: R$ 3.000,00. 
Vig: 04/01/12 a 31/12/12. Rec: FUNDEB.Ord. Desp: Paulo 
Pombo Tocantins - Prefeito em Exercício.
CONT. – 089/12 – DISPENSÁVEL DE LICITAÇÃO, PMP/
OBRAS SOCIAIS DA DIOCESE DE BRAGANÇA. Obj: Loc. de 
01 imóvel, contendo 04 salas, sendo duas em madeira e duas 

em alvenaria, para funcionamento do Prog. Mais Educação, 
atendendo 150 alunos matriculados no referido Programa, anexo 
da E.M.E.F. Dom João VI, durante o exercício/2012. Valor global: 
R$ 6.980,00. Vig: 13/01/12 a 31/12/12. Rec: FUNDEB.Ord. 
Desp: Adnan Demachki - Prefeito Municipal.
CONT. – 093/12 – PREGÃO PRESENCIAL – 123/11, PMP/
J.L.C. PAPELARIA LTDA-EPP. Obj: Cont. de emp. de prestação 
de serviços para emissão de cópias xerográficas, atendendo as 
neces. das Secretarias: SEMAFI; SEMUG; SEMINFRA; SEPLAN; 
SEMMA; SECULT e SEMAGRI, até 31 de dezembro/2012. Valor 
global: R$ 54.000,00. Vig: 20/01/12 a 31/12/12. Rec: Próprio.
Ord. Desp: Adnan Demachki - Prefeito Municipal.
CONT. – 094/12 – PREGÃO PRESENCIAL – 123/11, 
PMP/J.L.C. PAPELARIA LTDA-EPP. Obj: Cont. de emp. de 
prestação de serviços para emissão de cópias xerográficas, para 
atender as neces. da Sec. Mun. de Assistência Social, até 31 
de dezembro/2012. Valor global: R$ 3.600,00. Vig: 20/01/12 
a 31/12/12. Rec: FMAS.Ord. Desp: Adnan Demachki - Prefeito 
Municipal.
CONT. – 096/12 – PREGÃO PRESENCIAL – 123/11, PMP/
J.L.C. PAPELARIA LTDA-EPP. Obj: Cont. de emp. de prestação 
de serviços para emissão de cópias xerográficas, para atender 
as neces. da Sec. Mun. de Educação, até 31 de dezembro/2012. 
Valor global: R$ 16.896,00. Vig: 20/01/12 a 31/12/12. Rec: 
FME.Ord. Desp: Adnan Demachki - Prefeito Municipal.
CONT. – 097/12 – PREGÃO PRESENCIAL – 123/11, PMP/
J.L.C. PAPELARIA LTDA-EPP. Obj: Cont. de emp. de prestação 
de serviços para emissão de cópias xerográficas, das E.M.E.F.I e 
Jovens e Adultos/EJA, até 31 de dezembro/2012. Valor global: 
R$ 78.060,00. Vig: 20/01/12 a 31/12/12. Rec: FUNDEB. Ord. 
Desp: Adnan Demachki - Prefeito Municipal.
CONT. – 117/12 – PREGÃO PRESENCIAL – 004/12, 
PMP/PRINT ARTS INFORMÁTICA LTDA-EPP. Obj: Aquis. 
de impressora tipo Plotter para atender a Superintendência 
Administrativa da Sec. Mun. de Educação, objet. apoiar as 
Escolas da Rede Municipal de Ensino das Zonas Urbana, Rural 
e Área Indígena, durante o exercício/2012. Valor global: R$ 
10.780,00. Vig: 27/01/12 a 31/12/12. Rec: FME. Ord. Desp: 
Adnan Demachki - Prefeito Municipal.
CONT. – 118/12 – PREGÃO PRESENCIAL – 004/12, PMP/
J.L.C. PAPELARIA LTDA-EPP. Obj: Aquis. de Cartuchos nº. 82 
para serem utilizados na impressora tipo Plotter para atender 
a Superintendência Administrativa da Sec. Mun. de Educação, 
objet. apoiar as Escolas da Rede Municipal de Ensino das Zonas 
Urbana, Rural e Área Indígena, durante o exercício/2012. Valor 
global: R$ 2.900,00. Vig: 27/01/12 a 31/12/12. Rec: FME. Ord. 
Desp: Adnan Demachki - Prefeito Municipal.
CONT. – 127/12 – PREGÃO PRESENCIAL – 006/12, PMP/
MERCEARIA CAPIXABA LTDA-ME. Obj: Aquis. de gêneros de 
alimentação perecíveis, para implementar a alimentação básica 
dos Servidores que atuam nas Escolas da Rede Municipal de 
Ensino, durante o exercício/2012. Valor global: R$ 38.968,00. 
Vig: 03/02/12 a 31/12/12. Rec: FME.

 Ord. Desp: Paulo Pombo Tocantins 
 Prefeito em Exercício

PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA DO PARÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 339894

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº01/2012

Objeto: Aquisição de Gêneros Alimentícios destinados a Merenda 
Escolar do Município de Aurora do Pará durante o ano de 2012. O 
edital e seus anexos no endereço eletrônicowww.cidadecompras.
com.br a partir das 14:00 horas do dia 10/02/2012. Abertura dia 
24/02/2012. Aurora do Pará-PA, 08 de fevereiro de 2012

 Antonio Tiego Pereira de Souza - PREGOEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTA DE PEDRAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 340446

AVISO DE LICITAÇÃO
A Prefeitura Municipal de Ponta de Pedras, torna público 
que no dia 27/02/2012 às 14:00h em sua sede à Praça 
Antonio Malato 32, realizará Licitação tipo Pregão Presencial nº 
003/2012, do tipo Menor Preço por item. Para aquisição de Gás 
Liquefeito de Petróleo (GLP) para a Prefeitura e suas Secretarias. 
Informações (91) 3777-1104 e 8434-0805. 

JORGE ALVES GOMES-Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTA DE PEDRAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 340456

ERRATA REF PREGÃO PRESENCIAL 001/2012
Publicada no DOE dia 08/02/2012. ONDE LÊ-SE: 21/02/2012 às 
09:00h, LEIA-SE: 27/02/2012 às 09:00 h. 

JORGE ALVES GOMES-Presidente da CPL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTA DE PEDRAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 340449

AVISO DE LICITAÇÃO
A Prefeitura Municipal de Ponta de Pedras, torna público 
que no dia 27/02/2012 às 15:00h em sua sede à Praça Antonio 
Malato 32, realizará Licitação tipo Pregão Presencial nº 004/2012, 

Destino(s): PRIMAVERA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
9991462/BRUNO BECKEMBAUER SANCHES DAMASCENO 
(PROMOTOR DE JUSTIÇA) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 
23/01/2012 a 23/01/2012
9991462/BRUNO BECKEMBAUER SANCHES DAMASCENO 
(PROMOTOR DE JUSTIÇA) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 
25/01/2012 a 25/01/2012<br
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 340119

PORTARIA: 414/2012-PGJ
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                           Cargo do Servidor                                        Matricula   
DANIELA SANTOS BARATA OLIVEIRA DIRETORA DO DEPTO. MÉDICO-
ODONTOLÓGICO999507      
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03122135764700000    0101000000          339036              600,00
Observação: O SUPRIDO DEVERÁ UTILIZAR O RECURSO NO 
PRAZO DE 60 DIAS, A CONTAR DA DATA DO RECEBIMENTO 
DO VALOR, DE ACORDO COM O INCISO VIII, DA PORTARIA 
Nº 1154/2006-PGJ E A PRESTAÇÃO DE CONTA DEVERÁ SER 
APRESENTADA EM 10 DIAS, SUBSEQUENTES, APÓS O TÉRMINO 
DO PERÍODO DE APLICAÇÃO, NOS TERMOS DO INCISO IX.
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 340112

PORTARIA: 412/2012-PGJ
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor          Cargo do Servidor                  Matricula   
IDARLIENE CORREA DOS PRAZERES AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO     9991317     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03122135764700000    0101000000          339036              1.000,00
Observação: O SUPRIDO DEVERÁ UTILIZAR O RECURSO NO 
PRAZO DE 60 DIAS, A CONTAR DA DATA DO RECEBIMENTO 
DO VALOR, DE ACORDO COM O INCISO VIII, DA PORTARIA 
Nº 1154/2006-PGJ E A PRESTAÇÃO DE CONTA DEVERÁ SER 
APRESENTADA EM 10 DIAS, SUBSEQUENTES, APÓS O TÉRMINO 
DO PERÍODO DE APLICAÇÃO, NOS TERMOS DO INCISO IX.
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 340109

PORTARIA: 409/2012-PGJ
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                                           Cargo do Servidor               Matricula   
FRANCISCO JOSE RIO BARBOSA AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO         999513      
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03126135764650000    0101000000          339030              500,00
Observação: O SUPRIDO DEVERÁ UTILIZAR O RECURSO NO 
PRAZO DE 60 DIAS, A CONTAR DA DATA DO RECEBIMENTO 
DO VALOR, DE ACORDO COM O INCISO VIII, DA PORTARIA 
Nº 1154/2006-PGJ E A PRESTAÇÃO DE CONTA DEVERÁ SER 
APRESENTADA EM 10 DIAS, SUBSEQUENTES, APÓS O TÉRMINO 
DO PERÍODO DE APLICAÇÃO, NOS TERMOS DO INCISO IX.
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA


